3

	[bookmark: _GoBack]                                                                                        Глава
муниципального образования
Хабарский район  Алтайского края
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		27.09.
	2021

	№
	  03

с. Хабары

О создании муниципального казенного  предприятия Хабарского района   «Коммунальщик»

С целью более эффективного использования объектов муниципальной собственности в решении вопросов местного значения муниципального образования Хабарский район Алтайского края в области жилищно-коммунального хозяйства, удовлетворения общественных потребностей по теплоснабжению и водоснабжению, выполнению работ, оказания услуг и решения других социальных задач  для обеспечения стабильного функционирования объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных  унитарных предприятиях»,  Гражданским кодексом Российской Федерации, решением Хабарского районного Совета депутатов от 23.09.2021 №25  «О  даче главе района согласия на создание муниципального  казенного  предприятия Хабарского района «Коммунальщик», руководствуясь статьями 24,38,44,54 Устава муниципального образования Хабарский район Алтайского края, постановляю:
1. Создать, путем учреждения, муниципальное казенное предприятие Хабарского района  с полным фирменным наименованием на русском языке:
- муниципальное казенное предприятие Хабарского района «Коммунальщик»;
          сокращенное фирменное наименование на русском языке:
          - МКП Хабарского района «Коммунальщик».
	2. Определить, что:
	2.1. Целями деятельности МКП Хабарского района «Коммунальщик» (далее также - МКП «Коммунальщик») являются:
	-  решение социальных задач  и удовлетворение муниципальных нужд и  общественных потребностей по  теплоснабжению и водоснабжению объектов муниципальной собственности, жителей и иных потребителей на     территориях Хабарского, Новоильинского и Коротоякского сельсоветов    Хабарского района Алтайского края;
          - удовлетворение общественных потребностей и реализация полномочий органов местного самоуправления Хабарского района в производстве и реализации иной продукции, выполнении иных работ и оказания иных услуг в жилищно-коммунальной сфере.
	2.2. Предметом деятельности МКП «Коммунальщик» являются:
- производство, передача и реализация тепловой энергии потребителям;
- забор, передача и реализация холодной воды потребителям;
- производство и реализация иной продукции, выполнение работ, оказания иных услуг в жилищно-коммунальной сфере, предназначенных для обеспечения муниципальных нужд Хабарского муниципального района и  непосредственно направленных на достижение уставных целей предприятия.
	3. Учредителем и собственником имущества МКП Хабарского района «Коммунальщик» является муниципальное образование Хабарский район Алтайского края (далее – муниципальное образование).
Возложить осуществление от имени муниципального образования  функций и полномочий учредителя и собственника имущества МКП Хабарского района «Коммунальщик» на главу муниципального образования,     Администрацию Хабарского района Алтайского края, самостоятельно и (или) через отраслевые органы в соответствии с законодательными актами, Уставом муниципального образования, другими муниципальными правовыми   актами муниципального образования, определяющими их компетенцию.
	4. МКП «Коммунальщик» создается на неопределенный срок.
	5. Определить место нахождения и юридический адрес МКП «Коммунальщик»: 658780, Российская Федерация, Алтайский край, Хабарский район, село Хабары, улица Ленина, д. 42  .
	6. Основные виды деятельности МКП «Коммунальщик» определяются уставом предприятия.
7. Определить, что уставной фонд  в МКП «Коммунальщик» не формируется.
	8. Администрации Хабарского района Алтайского края:
8.1. В день подписания настоящего постановления утвердить устав  МКП Хабарского района «Коммунальщик».
8.2. Для осуществления уставной деятельности предприятием, в установленный законодательством срок и в порядке об оценке имущества для определения её рыночной стоимости, закрепить за МКП  «Коммунальщик» отдельным муниципальным правовым актом и договором имущество на праве оперативного управления в объеме необходимом и достаточном для осуществления видов деятельности, предусмотренных уставом предприятия.
8.3. Подготовить и представить в двухдневный срок  с момента подписания настоящего постановления проект трудового договора для заключения с директором  МКП «Коммунальщик».
9. Осуществление юридически значимых действий по государственной регистрации МКП Хабарского района «Коммунальщик» оставлю за собой.
	10.Обнародовать настоящее постановление, разместив в  установлен-
ном порядке  на официальном сайте Администрации Хабарского района Алтайского края.
11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за      собой.

Глава района                                                                                    А.А. Кислов